
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  65 DEL  23-09-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ADESIONE AL PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA AI
SENSI DELL'ART. 5 DEL D.L. 20 FEBBRAIO 2017, N. 14.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore
10:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che la sicurezza dei cittadini è per l'Amministrazione
comunale una questione di importanza prioritaria in questo momento
contingente, in cui la realtà quotidiana registra il diffondersi
di fenomeni di micro delinquenza e di criminalità;

DATO ATTO che la sicurezza urbana è senza dubbio una componente
essenziale della
qualità di vita che riguarda l'intera comunità e che deve essere
garantita alla propria comunità ed attuata in modo concreto ed
efficace;

RILEVATO che l'esigenza di maggiore sicurezza sopra descritta non
può trovare risposta soltanto con gli interventi delle Forze
dell'Ordine, ma necessita di uno stretto coinvolgimento tra le
Amministrazioni Locali e gli Organi Provinciali di Pubblica
Sicurezza attraverso uno stretto rapporto di collaborazione;

VISTO il disposto dell'art. 5 del D.L. n. 14/2017 (Decreto
Sicurezza), che prevede, tra i principali strumenti per la
promozione della sicurezza urbana, i Patti sottoscritti tra il
Prefetto ed il Sindaco, i quali, per l'attuazione della sicurezza
urbana, tengono conto anche delle esigenze delle aree rurali
confinanti con il territorio urbano, definendo gli interventi da
mettere concretamente in campo;

TENUTO CONTO, altresì, che tra gli obiettivi prioritariamente
perseguiti dalla precitata disposizione normativa, vi è la
prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e
predatoria, attraverso l'installazione di sistemi di
videosorveglianza, per i quali per il triennio 2017/2019, sono
stati stanziati appositi fondi;

VISTO, all'uopo, il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto
con il Ministro delle Finanze del 27-05-2020, il quale fornisce
indicazioni dettagliate per la presentazione delle domande degli
Enti;

VISTA la nota della Prefettura di Macerata - Ufficio Territoriale
del Governo prot. n. 0055838 del 11/09/2020 (prot. com. n. 5377
del 15/09/2020), con la quale si invitano i Comuni, interessati a
presentare richiesta di ammissione a finanziamento, alla
sottoscrizione del Patto per l'Attuazione della Sicurezza Urbana,
secondo lo schema proposto e a trasmettere il Progetto per
l'installazione di sistemi di videosorveglianza alla Prefettura
entro e non oltre il termine del 15 ottobre 2020;

RITENUTO utile e necessario, per tutti i motivi sopra esposti,
attivare tempestivamente questa forma di collaborazione tra la
Prefettura ed il Comune, finalizzata ad assicurare non solo un più
intenso ed integrato processo conoscitivo delle problematiche che
emergono sul territorio, ma soprattutto a contrastare in modo
efficace fenomeni di criminalità che mettono in pericolo la
sicurezza dei cittadini o soltanto minano la loro tranquillità,
attraverso la realizzazione di un moderno sistema di
videosorveglianza che consenta di monitorare il territorio
comunale;



RITENUTO, per l'effetto, di aderire al Patto per l'Attuazione
della Sicurezza Urbana, proposto dalla Prefettura di Macerata, ai
sensi dell'art 5 del D.L. n. 14/2017, il cui schema è allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale,
autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione unitamente
all'Ill.mo Prefetto di Macerata;

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri
di cui all'art. 49, comma 1, e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per alzata di
mano,

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

Di aderire al Patto per l'Attuazione della Sicurezza Urbana2.
tra la Prefettura di Macerata ed il Comune di Sant’Angelo in
Pontano, nel testo allegato che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il Patto di che3.
trattasi;

Di comunicare ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del4.
presente atto.

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente
provvedimento;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt.49 e
147-bis del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
Geom. Di Luca Sidozzi Fabio

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt.49 e 147-bis
del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Antony Fortuna



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 15-04-21 al 30-04-21 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2558   in data 15-04-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


